
 

 

 
... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 63 del registro 

 
Data 27 Luglio 2022 

Ferragostiamo…insieme 2022. Approvazione calendario e iniziative 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 10,30 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Maria Chiara Toti  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 61 del 15.07.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 20 del 15 giugno 2022; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 

21 del 15 giugno 2022 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
(Città Metropolitana di Roma capitale) 

 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 

ASSESSORE AL TURISMO 

DATA 
27/07/2022 

SERVIZIO INTERESSATO 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE E 

TURISMO 
 

OGGETTO                              Ferragostiamo…insieme 2022. Approvazione calendario e iniziative 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

 Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

 Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

 I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Interessato 

Settore Socio Culturale 
Dott.ssa Rossella Fiore 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
Firmato digitalmente Rossella Fiore                                     data 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario 

Dott.ssa Silvia Scaramella 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                      data 
 
 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                         data                  

  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO   X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

4.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

5.  SIMONA CARICASULO  X ---------------------------- 

     

DATA 27/07/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 1 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- Con Determinazione Dirigenziale adottata dalla Direzione Centrale Acquisti della Regione 

Lazio n. G 03511/2022 la Regione Lazio - Direzione Politiche Giovanili e Sport - ha 

approvato l’“Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le 

iniziative culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio”; 

- LAZIOCrea S.p.A, società in house della Regione Lazio istituita ai sensi dell’art. 5 della 

L.R. 24 novembre 2014, n.12, ha predisposto e pubblicato l’avviso pubblico; 

successivamente provvederà a raccogliere e valutare le richieste di finanziamento 

pervenute, ad approvare le graduatorie delle richieste ammissibili, e all’ erogazione dei 

contributi, nonché al controllo e monitoraggio sul corretto utilizzo e rendicontazione delle 

risorse, e anche agli adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e informazione 

secondo quanto stabilito dall’avviso in parola; 

- Il Comune di Rocca di Papa ha inoltrato l’istanza di partecipazione per via telematica 

tramite il sistema disponibile al seguente link 

https://app.regione.lazio.it/promozioneterritorio sul sito di LazioCrea in data 12 aprile 

2022; 

- LAZIOcrea S.p.A. con Determinazione del 22/07/2022 n.  886 ha approvato lo Scorrimento 

della graduatoria definitiva dei candidati ammessi a contributo e dei relativi importi per i 

soggetti finanziabili, di quelli ammessi a contributo ma non finanziabili per esaurimento 

dei fondi disponibili e di quelli non finanziabili. 

- Il Comune di Rocca di Papa è risultato tra i Comuni ammessi a contributo per un totale di 

60.000,00 euro.  

- Il vigente statuto comunale assegna al Comune di Rocca di Papa la funzione primaria della 

promozione, dello sviluppo e del progresso della propria comunità, attraverso azioni 

collaborative e di cooperazione con soggetti pubblici e privati e con forze sociali ed 

economiche del territorio; 

- Allo scopo di cui sopra l’Amministrazione Comunale ha predisposto un progetto legato al 

periodo estivo, con particolare riferimento al periodo di Ferragosto, in cui Rocca di Papa 

diventa un importante punto di incontro per i cittadini dei paesi limitrofi e di Roma Capitale 

che trovano ristoro nella nostra Città. Per tale ragione il progetto presentato, allegato alla 

D.G.C. 31 del 12/04/2022 che si intende integralmente riportato, prevede la realizzazione, 

in collaborazione con la Proloco, le associazioni locali ed altri soggetti attivi sul territorio, 

di iniziative volte alla valorizzazione dello spettacolo dal vivo, della buona musica, della 

cultura, del divertimento e dello stare insieme con l’obiettivo di richiamare l’attenzione di 

turisti e visitatori  

- L’obiettivo è anche quello di valorizzare i prodotti tipici locali, in particolare modo la 

ciambella degli sposi, per una maggiore promozione dell’immagine turistica del paese e 

del suo patrimonio naturalistico e storico-culturale; 

- La manifestazione si svolgerà interamente al parco comunale “La Pompa” tranne la serata 

del 10 agosto che si svolgerà, per consentire più ampia diffusione del coinvolgimento della 

città, in Piazza della Repubblica, che, all’uopo dovrà essere chiusa al transito veicolare; 

- L’Amministrazione Comunale, a tale scopo, ha richiesto, a seguito del finanziamento 

ottenuto il patrocinio ai seguenti enti di promozione territoriale: PEFC; Parco dei Castelli 

Romani, Comunità Montana Castelli Romani e Monti Prenestini, GAL Castelli Romani e 

Monti Prenestini, Sistema Castelli Romani, Federazione Italiana Sport Equestre. 

- Il “Ferragostiamo…insieme 2022” sarà, inoltre, anche l’occasione di promuovere i FEI 

WORLD CHAMPIONSHIPS 2022 che si terranno ai Pratoni del Vivaro (Rocca di Papa) 

nel prossimo settembre.  



 

 

PRESO ATTO CHE  

 

- Per la realizzazione di quanto sopra è stata stimata una spesa complessiva pari a 60.000,00 

euro, come da quadro economico finanziario, allegato alla delibera di Giunta n.31 del 

12/04/2022 che prevede un programma di serate musicali, culturali e teatrali da svolgersi 

nel periodo dal 10 agosto al 19 agosto; 

 

- Durante le giornate saranno previsti, in collaborazione con la Pro Loco Città di Rocca di 

Papa, stand gastronomici e di promozione territoriale all’interno del Parco Comunale “La 

Pompa”; 

 

- Nella giornata del 15 Agosto alle ore 10.30 ci sarà la Santa Messa e nel pomeriggio, sempre 

presso il Parco Comunale " saranno organizzati, nel Parco Comunale “La Pompa” i giochi 

popolari insieme alle associazioni del territorio; 

 

- L’iniziativa costituisce, in coerenza con gli obiettivi politico amministrativi del Comune, 

un’importante occasione di rilancio sociale ed economico del paese, oltre a rappresentarne, 

più di ogni altra iniziativa, una radicata e sentita tradizione;  

 

 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 co. 2 del T.U.E.L. 

• Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare per quanto in premessa lo svolgimento del “Ferragostiamo ...insieme 

2022”; 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici la predisposizione del Piano 

di Sicurezza, degli impianti elettrici e organizzazione raccolta straordinaria e pulizia 

delle strade interessate dal percorso; 

4. Di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, coordinandosi con le altre 

forze di Polizia, l’esame delle condizioni organizzative della manifestazione al fine di 

accertare preliminarmente la sussistenza delle condizioni di sicurezza per lo 

svolgimento dell’evento; 

5. Di demandare inoltre al Responsabile del Settore Polizia Locale, durante lo 

svolgimento dell’intera manifestazione, l’assegnazione degli spazi in conformità al 

piano generale della manifestazione, la corretta osservanza del Piano di Sicurezza; 

6. Di demandare al Settore Socio-Culturale e Turismo tutti gli altri atti propedeutici e 

consequenziali; 

 

Successivamente 

 



 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata 

unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

               f.to Veronica Cimino                                           f.to Maria Chiara Toti    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 27/07/2022                                                                                     Il Segretario reggente   

                                                                                                                             f.to Maria Chiara Toti   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 28/07/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.   

   

Rocca di Papa, li 28/07/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì 27/07/2022                                                                          Il Segretario reggente   

                                                              f.to Maria Chiara Toti               

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


